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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 19 april 2023
Datum GS-besluit : 30 mei 2023

Vragen nr. 24

Vragen van Statenlid T.K. van Wijnen (GroenLinks) over 68 miljoen euro voor aanvalsplan Grutto De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 19 april 2023 door het lid van Provinciale Staten, Statenlid T.K. van Wijnen (GroenLinks), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Grote stukken kruidenrijkgras waaien in de wind mee. Bij het lopen tussen de velden door hoor je de insecten zoemen. Wat hoor je daar nog meer? Een heldere roep ‘gruttooo, gruttooo’, de toonhoogte stijgt eerst, waarna hij daalt. Je pakt je verrekijker en speurt in het rond. Goed kijken en ja, daar zitten ze: Grutto’s. Prachtige vogels die met een oranje kleur tussen de andere weidevogels opvallen. Je ziet dat ze makkelijk met hun snavel de grond in kunnen, waarschijnlijk is het waterpeil hier hoog genoeg voor een goede voedingsbodem.

Zo mooi kan het zijn. Nee, zo mooi moet het weer worden. Daarvoor is een Aanvalsplan Grutto gemaakt, om onze nationale vogel te redden. De Grutto heeft het zwaar: in 1970 waren er

120.000 broedparen, nu nog 25.000. Om deze vogel, maar ook andere weidevogels, te redden moet er wat gebeuren. 68 miljoen euro en een plan liggen hiervoor klaar, maar aanpakken? Ho maar, want het Rijk en de provincies steggelen al 2,5 jaar over het laatste deel van de financiering. Dit blijkt uit een artikel in Trouw: ‘Onenigheid Rijk en provincie fnuikt redding van de Grutto.’ Steggelen boven natuur plaatsen. De grote verliezer is de Grutto. GroenLinks vindt dit een kwalijke zaak, omdat dit niet besturen is maar uitstellen en niets doen. Daarom hebben wij de volgende vragen:

INLEIDING ANTWOORDEN:

Noord-Holland is één van de 7 weidevogelprovincies in Nederland. In Noord-Holland komt een belangrijk deel van de weidevogelpopulatie voor. Deze weidevogels worden beschermd in ons Natuurnetwerk Nederland en het Bijzonder Provinciaal Landschap. Daarnaast wordt ook weidevogelbeheer gesubsidieerd vanuit het Subsidiestelsel Natuur en Landschap (SNL) en agrarisch natuur- en landschapsbeheer (ANLb). Om de weidevogelgebieden nog beter te beschermen werken we samen met de overige weidevogelprovincies en het ministerie van Landbouw, Voedselveiligheid en Natuur werken we aan de realisatie van het Aanvalsplan Grutto.

De samenwerking tussen LNV en de provincies in het kader van Aanvalsplan Grutto heeft erin geresulteerd dat in het Nationaal Strategisch Plan voor het Gemeenschappelijk Landbouwbeleid (GLB) 2023-2027 €69,5 miljoen beschikbaar is voor de uitvoering van maatregelen gericht op de instandhouding van de grutto en meer in het algemeen van de boerenlandvogels. De weidevogelprovincies hebben voor de besteding hiervan afspraken gemaakt met de Agrarische collectieven die leden hebben in de Aanvalsplan Grutto-gebieden. In Noord-Holland zijn dat Amstelland, West-Friesland, Laag Holland en Spaarnwoude.

VRAGEN

Vraag 1:

In het artikel in Trouw wordt gesproken over een impasse in de onderhandelingen tussen het Rijk en de provincies. Wie zitten aan deze overlegtafel?

Antwoord 1:

In het kader van Aanvalsplan Grutto zitten het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselveiligheid (LNV), de 7 weidevogelprovincies (Noord-Holland, Zuid-Holland, Friesland, Overijssel, Gelderland, Utrecht en Groningen), en de initiatiefnemers van aanvalsplan Grutto (

Boerennatuur, vogelbescherming, Natuur en Milieu Federatie en dhr Winsemius) aan tafel.

Vraag 2:
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Volgens het artikel in Trouw wordt er al 2,5 jaar onderhandeld over de financiering van een reddingsplan voor de Grutto. Klopt dat? Zo ja, waar loopt de onderhandeling op vast? Zo nee, waarom wordt het plan nu niet uitgevoerd?

Antwoord 2:

Het artikel in Trouw over de financiering van het plan voor de Grutto waar u naar verwijst klopt niet. Er is geen patstelling tussen het Rijk en de provincies over het Aanvalsplan Grutto. Zoals u in de inleiding reeds kon lezen, werken de 7 weidevogelprovincies, waaronder Noord-Holland, samen met het ministerie van LNV aan de realisatie van het aanvalsplan Grutto. Als resultaat van die samenwerking zijn er middelen beschikbaar gesteld via het GLB. Met de financiële middelen vanuit het GLB kan het beheer in de Aanvalsplan Grutto-gebieden van de 7 weidevogelprovincies worden gefinancierd. De beschikbare middelen zijn volledig aangevraagd.

Vraag 3:
In het artikel in Trouw komt naar voren dat er zorgen zijn over de lange termijnrisico’s wat betreft de financiering. Wat zijn precies die risico’s? Wordt door de provincie gelobbyd voor financiering voor de periode na de betreffende 6 jaar? Zodat de continuïteit, die volgens GroenLinks nodig is, gewaarborgd wordt.

Antwoord 3:

Met de financiële middelen vanuit het GLB kan het beheer voor de aanvalsplan Grutto-gebieden voor de komende 6 jaar gefinancierd worden. Voor de agrariërs én de Grutto zijn echter langjarige afspraken een belangrijk onderdeel van het perspectief dat nodig is om bedrijfsvoering aan te passen en gebieden in stand te houden. Het is niet juist dat het Rijk en de provincies het oneens zouden zijn over het belang van langjarige afspraken. Samen met LNV zijn de juridische en financiële implicaties voor het afsluiten van langjarige contracten in beeld gebracht en is duidelijk geworden dat langjarige contracten voor een periode van 12 jaar juridisch mogelijk zijn. Voor ons als provincie is van belang dat ook de langjarige financiering om deze contracten af te kunnen sluiten, geborgd is. Met LNV is afgesproken dat de aanvraag voor uitbreiding van beheer en voor langjarige dekking (12 jaar) opgenomen kan worden in het Provinciaal Plan Landelijk Gebied (PPLG). Dan kan het Rijk op basis van de toets aan de Nationaal Plan Landelijk Gebied (NPLG)-doelen besluiten om de langjarige dekking te honoreren.
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Vraag 4:
De financiering waarover gesproken wordt gaat over een Europese subsidie voor een periode van zes jaar. Als er niets met deze subsidie gedaan wordt, moeten die gelden dan terugvloeien naar Europa?

Antwoord 4:
Dit is niet aan de orde. De subsidie wordt benut.

Vraag 5:
Is er zicht op een einde van deze onderhandelingen? Wanneer wordt de knoop doorgehakt om de Grutto te redden?

Antwoord 5:
Zie het antwoord op vraag 3

Vraag 6:
Is onze aanname correct dat het college het redden van de Grutto en andere weidevogels van groot belang vindt? Is het college bereid om uit de impassen uit het Rijk te komen om de gelden van het aanvalsplan Grutto te gaan benutten?

Antwoord 6:
Ja, het college vindt het van groot belang om de grutto en andere weidevogels te behouden. Er is geen sprake van een impasse met het Rijk.

Vraag 7:
In oktober 2020 hebben de Staten bij het bespreken van de Omgevingsverordening moties aangenomen om de instandhouding van de populatie weidevogels, waaronder de grutto, te faciliteren. Heeft het college zicht op de (on)mogelijkheden van gemeentes om de ‘ habitat weidevogels ‘ als landschappelijke kernkwaliteit te handhaven. Hoe houdt het college daar zicht op? Hoe staat het met de gebieden die nu als “habitat weidevogel” gekenmerkt staan? Zitten daar overal voldoende weidevogels?

Antwoord 7:

Conform motie115-2020 ontwikkelen wij een Leidraad Weidevogels voor gemeente welke naar verwachting deze zomer gereed zal komen. Als provincie monitoren we de weidevogels elke 3 jaar door middel van weidevogeltellingen. Op deze manier houden we zicht op de weidevogeltrend in Noord-Holland. De weidevogeltellingen zijn terug te vinden op
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https://geoapps.noord-

holland.nl/kaartenportaal/apps/webappviewer/index.html?id=de7393a0fde94140a67e90acaa9

d1999

Vraag 8:
Hoe staat het met de uitvoering van moties M115-2020 en M116-2020, waarin gevraagd wordt om voor gemeentes een Leidraad Weidevogels te ontwikkelen en opnieuw te kijken naar oa de Zijpepolder als mogelijk weidevogelgebied.

Antwoord 8:
Aan beide moties wordt op dit moment gewerkt. De Leidraad Weidevogels voor gemeenten is in ontwikkeling. Zodra de leidraad gereed is, wordt deze ter beschikking gesteld aan de gemeenten.

Vraag 9:
Wat betekent het uitstel van het Aanvalsplan grutto en uitstel van uitvoering van bovengenoemde moties voor de instandhouding en verbetering van de weidevogelstand? En voor de mogelijkheden daarvoor?

Antwoord 9:
Het gaat in beide gevallen niet om uitstel Zie antwoord 2 en 7.

